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Abstrakt

Diplomová práce Koncepty mateřství a otcovství ve vybraných románech Petry

Soukupové bude prostřednictvím nástrojů feministické literární teorie analyzovat tři

současné romány české spisovatelky – Pod sněhem (2015), K moři (2007) a Zmizet

(2009). Základní analytickou kategorií bude gender, avšak stejně klíčovými budou

koncepty mateřství a otcovství, které protkávají všechny tři romány. Nedílnou

součástí práce bude metoda tzv. vzdorného čtení, jež vychází z teorie Judith

Fetterley. Vzdorné čtení je alternativou k nereflektovanému či nepoučenému čtení,

při kterém zcela nekriticky přijímáme autorskou koncepci textu. Jádrem vzdorného

čtení je tedy kritické zkoumání literárních děl a utváření nových k androcentrismu

kritických významů. Důležitými stavebními kameny práce budou díla od literární

teoretičky Pam Morris a od literárního teoretika Jonathana Cullera.

Klíčová slova: gender, mateřství, otcovství, vzdorné čtení

Abstract

Thesis The Concepts of Motherhood and Fatherhood in Selected Novels of Petra

Soukupová will be through the tools of feminist literary theory analyze three

contemporary novels of the Czech authoress– Pod sněhem (2015), K moři (2007) and

Zmizet (2011). The basic analytical category will be gender, but equally important

will be the concepts of motherhood and fatherhood, which interweave all three

novels. An integral part of the thesis will be the method of resistant reading, which is

based on the theory by Judith Fetterley. Resistant reading is an alternative to

uninstructed or unreflected reading, in which a reader uncritically accept the author's

concept of the text. The core of the resistant reading is, therefore, a critical

examination of literary works and the formation of new critical meanings to

androcentrism. Important building stones of the thesis will be the work of literary

theorist Pam Morris and work of the literary theorist Jonathan Cullera.

Keywords: gender, motherhood, fatherhood, resistant reading
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1. ÚVOD

V diplomové práci budu analyzovat tři romány od spisovatelky, scénaristky

a dramaturgyně Petry Soukupové. Jedná se o romány K moři (2007), Zmizet (2011) a

Pod sněhem (2015). K genderové analýze jsem vybrala právě tyto tři romány

z několika důvodů. Za prvé – ostatní tvorba Petry Soukupové odpovídá jinému žánru

než žánru románu. Petře Soukupové ještě vyšla jedna kniha pro děti Bertík a

čmuchadlo (2014) a kniha Marta v roce vetřelce (2011), která je napsána formou

deníku. Za druhé – romány se skvěle tematicky doplňují. Stěžejními tématy ve všech

románech jsou rodinné vztahy. „Řečeno s autorkou, jde o jakési hužvy

(nerozkousnutelná či nerozkrojitelná masová sousta). Soukupová své postavy

zásobuje citovými, zdravotními a jinými traumaty či hendikepy vskutku vydatně, její

antiidyličnost působí programově“ (Machala, 2010: 234). Petra Soukupová rozhodně

nemá nasazeny „růžové brýle“, rodinné vztahy v románech jsou zatíženy problémy,

které po letech vyvstávají na povrch, mezigeneračními problémy, sebestředností

některých postav a zklamáním.

Děje knih přímo nabádají k genderové analýze, protože se v nich objevují

zásadní témata, kterými se zabývají feministické teorie – sesterská solidarita,

mateřství, vztah matky a dítěte apod. Když jsem poprvé četla román Pod sněhem

(2015), téma mateřství v něm hrálo tak silnou roli, že jsem si řekla, že bych tuto

knihu chtěla někdy rozanalyzovat. Proto téma diplomové práce v mém případě

vyvstalo v podstatě okamžitě. Když jsem dočetla i dva další romány, K moři (2007) a

Zmizet (2011), zjistila jsem, jak výborně se jednotlivé knihy doplňují. Každá se

výrazněji věnuje jinému tématu – K moři (2007) tematizuje mateřství a otcovství

víceméně vyváženě, Zmizet (2011) více pracuje s konceptem otcovství a jádrem

románu Pod sněhem (2015) je koncept mateřství. Za třetí – velice zajímavá bude
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komparace děl, kterou představím v závěru této diplomové práce. Komparace se

bude týkat hlavně toho, jak jsou v jednotlivých dílech reprezentováni otcové.

Romány s otcovstvím pracují zdánlivě odlišně, opak je ale pravdou, při bližší analýze

vystává na povrch v souvislosti s konceptem otcovství mnoho společných momentů.

Stěžejními koncepty, které v textu vyhledávám a dále s nim pracuji

v jednotlivých románech, jsou koncepty mateřství a otcovství. Mateřství je tématem,

které rozděluje i samotné feministické teoretičky (viz Tong, 1998) a je jádrem i

současných feministických debat (hlavně v souvislosti se slaďováním soukromého a

pracovního života). V následujícím textu se opírám hlavně o teorii Sary Ruddick

(1995), která se týká sociálního mateřství, dále Élisabeth Badinter (1998), Zuzany

Kiczkové (2006), Mariany Szapuové (2006), Juliany Szolnikiové (2005) a několika

dalších.

Otcovství ale nelze od mateřství oddělit, proto budu zkoumat oba

koncepty. Mateřství a otcovství nelze od sebe oddělit z toho důvodu, že otcovství

bylo (a stále ještě někdy je) chápáno jako komplementární k mateřství a zároveň

otcovská a mateřská role byly donedávna brány jako protikladné a současně

vzájemně se doplňující (Dudová, 2006: 7). Otcovství ale nebudu zkoumat pouze

z toho důvodu, že je od mateřství neoddělitelné, ale také proto, že je to nový

fenomén současných výzkumů a vyvstávají v něm nové teorie (např. fenomény

„aktivního“ a „nepřítomného“ otce). Teorii týkající se otcovství stavím zejména na

textech Radky Dudové (2006, 2007), Debory Lupton a Lesley Barclay (1997),

Williama Marsiglia (1998) a dalších.

8

1.1. Nahlédnutí pod pokličku jednotlivých románů

Pro snazší orientaci v románech nastíním základní dějové linky románů a

jejich hlavní postavy.

Dějová linka románu K moři (2007) vede skrze rodinné vztahy, které spojuje

postava Petra. Román obsahuje z pohledu feministických teorií zásadní témata –

mateřství a s ním související konstrukci ženství, otcovství a konstrukci maskulinity.

Tato témata vnímám jako důležitá, protože literární díla mají výraznou moc ve

formování postojů ve společnosti a mohou mít velkou zásluhu právě na samotné

konstrukci ženství/mužství (Morris, 2000: 19).

Petr se v románu pohybuje po ose, na které si na jednom konci můžeme

představit bod „správný otec“ a na druhém konci bod „pracující/nepřítomný otec“.

Z feministického hlediska je „správný otec“ ten muž, který odpovídá definici

aktivního, pečovatelského nebo také „nového otce“, kdy muž-otec a žena-matka mají

v rodičovství rovnocenné role (Lupton, Barclay, 1997: 1). Šmídová (2008: 8) hovoří

o konceptu pečovatelského otcovství, ve kterém je sdílení rolí samozřejmostí.

Z patriarchálního hlediska by koncept „pracujícího/nepřítomného otce“ představoval

ideál, kdy role muže-otce je primárně ve finančním zajištění rodiny, je většinu dne

v práci a tudíž je pro své děti otcem nepřítomným. Petr se v průběhu románu

pohybuje postupně (a dalo by se říci, že celkem pomalu) od prvního bodu ke

druhému. O svou první dceru Báru ještě rovnocenně pečoval s Magdou, zapadal tedy

do definice Šmídové (2008: 8) (viz výše), postupem času ale nabývá pocitu, že mu

„utíká mládí“ a začíná se scházet s jinými ženami. Je tedy celý den v práci a po práci

se stýká s milenkou. Z patriarchálního hlediska je tedy otcem, kterého není třeba
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podrobovat kritice, protože svou rodinu finančně zajišťuje a dokáže ji uživit – což je

primární funkce muže-otce v patriarchální rodině. Petr by se dal označit

patriarchálním termínem „hlava rodiny“. Skutečnost, že se sice na péči a výchově

svých dětí příliš nepodílí, ale vydělává dost peněz, aby se jim dostalo všeho, co

chtějí, nesnižuje jeho hodnotu a respekt v rodině – naopak, trávení času v práci a

večerní únava ho omlouvá ze všech činností, které se týkají dětí a chodu domácnosti.

Petr zjišťuje, že mu tato role vyhovuje a rád si ponechává status „nepřítomného

otce“.

V románu se objevuje několik „typů“ mateřství tak, jak je na hierarchické

pyramidě představily Hašková a Zamykalová (2006, nestr.). Na prvním místě je

biologické a genetické rodičovství, které v tomto románu zastupuje Magda (první


[…]


(Šmídová, 2003) – což znamená nechovat se „pečovatelsky“, protože ženství je

asociováno s péčí o děti a o domácnost. Zároveň si svou „dočasnost“ může Petr

legitimovat tím, že finančně zajišťuje rodinu a tím jeho role končí – ostatní činnosti

spojené s péčí o domácnost a dítě přesouvá na jinou osobu, zpravidla na matku svých

dcer, čili na Magdu nebo na Kláru. Jak říká Dudová (2007b: 22), dimenze živitele

rodiny je pro mužskou identitu stále klíčová. Chození do práce může Petr chápat jako

starání se o děti (Dudová, 2007b: 22), nicméně stále platí jeho „dočasnost“

v otcovské roli.

S přesouváním činností týkajících se péče o dítě a domácnost souvisí také

přesouvání zodpovědnosti. V románu K moři (2007) je to Petr, který zodpovědnost

buď na svou ženu nebo na svou dceru. Na dovolené u moře zodpovědnost za svou

nejmladší dceru Johanu přesouvá na Adélu, dceru, kterou s Petrovou druhou ženou
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Klárou přijali do pěstounské péče. Petr jede na dovolenou a pod pojmem dovolená si

zřejmě nepředstavuje žádnou zodpovědnost. Dalším příkladem je situace, kdy si Petr

s dcerami Adélou a Johanou zapomenou udělat svačinu na cestu k moři. Petr ví, že za

vzniklou situace („cesta bez svačiny“) je zodpovědný, nicméně ihned mu v hlavě

naskočí onen seznam, který mu dala jeho druhá žena Klára, na kterém bylo napsáno

vše, co má Petr před odjezdem sbalit a udělat. Pokud položka „udělat svačinu“ na

seznamu po návratu domů nebude, ihned bude pro Petra „problém“ zodpovědnosti

vyřešen – Klára tuto položku nedala na seznam, je tedy zodpovědná za absenci

svačiny. Tuto možnost přenést zodpovědnost na jinou osobu, kterou je zpravidla

žena, umožňují Petrovi stereotypy spojené se ženstvím. Na základě těchto stereotypů

se očekává, že o domácnost se bude starat žena (Machovcová, 2004: 29).

Koncept otce „dočasného“ je tedy v úzké souvislosti s přesouváním

zodpovědnosti na jinou osobu. Proto se Petr po dovolené tak těší domů, až bude moct

doma své dcery spolu se zodpovědností za ně své ženě Kláře a vše se zase vrátí

takzvaně do starých kolejí.

Otec „dočasný“ jako fenomén vyvstává i v románu Zmizet (2011), kde se

v této roli vyskytují hned dvě mužské postavy. Otec Kuby a Martina, který se

objevuje v prvním příběhu, je otcem „dočasným“ hlavně pro Kubu – vezme Kubu na

výlet a na trénink, doma si ho však příliš nevšímá (na rozdíl od druhého syna

Martina). Po tom, co Kuba při nehodě přijde o nohu, už jeho otec není pro Kubu ani

otcem „dočasným“, o Kubu nepečuje, ani se mu nevěnuje ve svém volném čase.

V druhé povídce románu Zmizet (2011) se také objevuje „dočasný“ otec a je

jím Karel. Karel sice po nehodě projeví zájem o syna Vojtu, nestojí ale o to, aby se

mu musel věnovat celé dny. Chce s ním jít na fotbal, do kina atd., ale více času

Vojtovi věnovat nechce. Karlova představa o otcovství není v souladu s otázkou péče
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o dítě jako takové, svým synům (Adamovi a Vojtovi) se věnuje až v jejich pozdějším

věku. Péče o dítě „přenechal“ Karel vždy na Adamově matce a Vojtově matce. Opět

tu tedy vyvstává kromě fenoménu „dočasného“ otce koncept přenesení

zodpovědnosti za péči o dítě a domácnost na jinou osobou a znovu se jedná o ženu.

Karel z románu Zmizet (2011) toho má tedy v jistých ohledech mnoho společného

s Petrem z románu K moři (2007).

Zajímavé také je, že otec, postava jako taková, je v románu Zmizet (2011)

postavou rozdělující ostatní mužské i ženské postavy románu. Pavlínu a Vojtu

v druhé povídce triptychu rozděluje spor o to, kdo má lepšího otce a kdo ho má blíže,

jejich sourozenecké pouto je tedy tímto sporem narušeno. Stejně tak je narušeno

pouto mezi Kubou a Martinem, kteří sice mají stejného biologického otce a mají ho

takzvaně „doma“, ale stejně se přou o jeho přízeň. Opět je tedy otec postavou

rozdělující dva sourozence. Třetí povídka týkající se Hanky a Heleny také obsahuje

rozepři mezi sestrami, kterou zapříčiňují Vladimír s Milanem.

Matky jsou ve všech románech reprezentovány na stejném podkladě – jsou

pečující, starostlivé a nesnesou jakoukoliv kritiku, která by v nich vzbudila pocit, že

jsou „špatnými“ matkami. Ve všech románech jsou ale zároveň postavami, které

posouvají děl dál, nejsou zcela pasivní. Otcové v románu K moři (2007) a Zmizet

(2011) jsou ale jednoznačně aktivními osobami, bez kterých by se příběh dále

nevyvíjel. V nejnovějším románu, Pod sněhem (2015), ale hlavní role hrají ženské

postavy. Petra Soukupová dává v románu Pod sněhem (2015) mnohem více prostoru

pro myšlenky a životní příběhy ženských postav, zatímco mužské postavy jsou spíše

odsunuty na druhou kolej (Lubinová, 2015).

Na závěr lze s určitostí říci, že fikční příběhy, které nám vypravěč/ka ve třech

analyzovaných románech předkládá, jsou zakotveny ve světě stereotypních představ,
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kdy žena je primárně spojována s mateřstvím a péčí o děti a muž se sférou týkající se

finančního zabezpečení rodiny.
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