Posudek vedoucí na diplomovou práci Kateřiny Lubinové

Koncepty mateřství a otcovství ve vybraných románech Petry Soukupové

Diplomová práce Kateřiny Lubinové spadá do skupiny závěrečných prací v oblasti literární genderové analýzy předložených na Katedře genderových studií, jež se s ohledem na zaměření na současnou českou literaturu potýkají s nedostatkem sekundární literatury, jež by mohla být diplomantům/diplomantkám nápomocna při vlastní analýze či by jim mohla být alespoň inspiračním vodítkem. Diplomová práce tak vlastně implicitně zaplňuje bílé místo na (nejen genderové) mapě stávajícího literárního bádání v oblasti dnešní, ženami psané literatury. Zároveň zacílení práce na výsostně genderované koncepty mateřství a otcovství, respektive rodičovství činí práci originální a neotřelou a výběr tří románů Petry Soukupové - *K moři*, *Zmizet* a *Pod sněhem* – je pro vytyčené cíle zkoumající reprezentace zmíněných konceptů relevantní.

Text práce je přehledně strukturován a teoreticko-metodologická část je s částí analytickou uspokojivě propojena především prostřednictvím ilustrujících příkladů z vlastních románů, což zajišťuje dobrý čtenářský komfort i orientaci v ději jednotlivých knih. Na druhou stranu však diplomantka využívá tytéž příklady opakovaně na více místech v diplomové práci, což celkové interpretační hloubce ubírá na přesvědčivosti, neboť argumentace je spíše repetitivní místo aby se výrazněji prohlubovala, což jinak kvalitně a poctivě zpracovanému textu škodí. Jakkoliv bych zde jako vedoucí ráda vyzdvihla studentčinu časovou investici do přípravy práce, jakož i zodpovědný přístup ke konzultacím a zapracování svých komentářů a stejně tak bych ráda vyzdvihla zlepšení, jichž jednotlivé drafty nabyly, myslím, že by celkově práci slušel hlubší analytický ponor, představení interpretačních možností z více perspektiv a ještě *vzdornější*, než deklarované vzdorné čtení.

Jinými slovy, studentčiny interpretace jsou buď až zbytečně málo odvážné, spíše jednodimensionální a příliš závislé na tom, co vypravěči/vypravěčky či jednotlivé postavy říkají, nebo je mateřské/rodičovské/otcovské jednání postav (v rozporu s teoriemi literární reprezentace) poměřováno s (nebo ověřováno) výstupy/výstupy sociologických studií. Ačkoliv Kateřina Lubinová vhodně pracuje s teoriemi o sociálním mateřství (Ruddick, Kiczková, Szapuová), bez/dětnosti (Hašková), konstrukci mateřské lásky (Badinter, Ruddick) atd., často nacházíme v práci momenty, kdy se na zmíněné vědecké/feministické autority odvolává slovy „souhlasím s teoriemi XY“. Mám za to, že by text profitoval z větší autorčiny nezávislosti při kritickém myšlení. Kateřina Lubinová precizně upozorňuje na momenty v románech, kdy se postavy chovají v souladu s představenými teoriemi či

se jim (s ohledem na svá nereflektovaná androcentrická přesvědčení) vzpěčují, avšak práci to činí spíše deskriptivní než analytickou.

Přesto však stojí za vypíchnutí několik skvělých analytických průlomů, například když Petr přenáší svou rodičovskou zodpovědnost za nepřipravené svačiny na nepřítomnou matku, která je zapoměla uvést na seznam věcí, jež má jako otec dcerám připravit při cestě na dovolenou, nebo když ten samý Petr analogicky očekává, že dozor nad nejmladším potomkem převezme s ohledem na svou genderovou identitu starší dcera a nikoliv on jako muž a rodič. Měla bych zde pak k obhajobě doplňující dotaz právě k postavě Petra: jak ne/koreluje toto zříkání se zodpovědností se studentčíným argumentem, že se Petr stává v ruddickovském slova smyslu sociálním otcem, když adoptuje neteř své druhé ženy? Odpovídá způsob, jakým Petr Adélu adoptuje a jak se s tím sžívá, skutečně teorii S. Ruddick?

Bylo by možné selhávajícího otce Karla (ale možná též i další selhávající rodičovské postavy) číst jako personifikaci kritiky androcentrické výchovy, jež mužům a ženám klade (nejen do cesty rodičovství) bariéry, jež jim znesnadňují péči o děti a budování smysluplných vztahů k nim? Nezdá se právě u Karla být jeho hegemonní maskulinita v opozici s rodičovstvím? A jakou reprezentaci otcovství pak knihy předkládají? S jakým genderovým rozměrem otcovství a maskulinity máme co do činění u Oliny, již krátce po porodu Olivera partner navždy opustil? Co konkrétně myslí studentka tím, že na sebe sestry v románu Pod sněhem „reagují jako matka na matku, ne jako sestra na sestru“ a co to vypovídá o genderovém řádu? Třebaže tyto momenty studentka v práci detailněji pojednává, mám za to, že by mohla u obhajoby svou interpretaci ještě prohloubit.

Po formální stránce lze práci vytknout (především v prvním polovině) problematickou, respektive nedovysvětlenou návaznost citací, jakož i místy nadužívané řazení citací „do vláčku“ (např. str. 34). Jinak je však práce sepsána kultivovaným jazykem, je prostá překlepů a disponuje rozsáhlou bibliografií.

Celkově hodnotím diplomovou práci Kateřiny Lubinové jako poctivou a zdařilou, avšak ocenila bych, kdyby šel text ještě do větší analytické hloubky. S ohledem na řečené **doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.**

V Praze 25. září 2016

Mgr. et Mgr. Tereza Jiroutová Kynčlová